
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.300 DEL 29-12-2023 
 
 

OGGETTO: 

AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA NEL MEPA DI CONSIP, AI SENSI DEGLI ARTT. 50, COMMA 
1, LETT. B) E 225, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN COMBINATO 
DISPOSTO CON IL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA L. 108/2021 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI DUE KIT FLYING 
FOX SYSTEM PER ATTREZZAMENTO TELEFERICHE NON FISSE 
PER MISURA DI PORTATA. PNC 2023 � CUP I83C22000640005 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 300 del 29-12-2023  pag. n. 2 di 5 
 

 

ll Dirigente dell’UO Acquisti Beni e Servizi 

 

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ha previsto 
il finanziamento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in 
particolare della Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 
2022-2026. 

 nell’ambito della citata Linea di Investimento 1.1., il Dipartimento Prevenzione della 
Regione del Veneto, a seguito dell’approvazione da parte dell’ISS dei progetti presentati 
da ARPAV, con nota prot. 633831 del 27/11/2023 ha assegnato all’Agenzia la quota di 
finanziamento PNC 2023 di € 6.825.000,00, di cui € 4.930.000,00 per i progetti in Priorità 
2 (P2-PNC 2023) e € 1.895.000,00 per i progetti in Priorità 3 (P3-PNC 2024); 

 tra i progetti approvati vi è il Progetto P2.1 “Tutela della risorsa Idrica – Monitoraggio 
quali-quantitativo valutazione rischi e collegamento con il PTA”;  

Considerato che il Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia, approvato con DDG n. 
243 del 29/11/2023, allegato al Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2024, recepisce 
il finanziamento di cui all’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del citato D.L. 59/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021, CUP I83C22000640005 – 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - Linea di investimento 1.1. 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata”; 

Richiamati: 

 i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra 
l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

 l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, il quale specifica che le procedure di 
affidamento e i contratti riguardanti gli investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, restano regolati anche dopo la data di 
efficacia del nuovo Codice (1 luglio 2023) dalle disposizioni speciali di cui al D.L. 
77/2021 convertito con legge 108/2021, al D.L. 13/2023, nonché dalle specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 300 del 29-12-2023  pag. n. 3 di 5 
 

Dato atto che con proposta n. 1565/2023, il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Sara 
Pavan, Dirigente Ingegnere dell’U.O. Idrologia del Dipartimento Regionale Sicurezza del 
Territorio, ha manifestato la necessità di acquistare n. 2 Kit flying fox system per 
attrezzamento teleferiche non fisse per misure di portata comprensive di teleferiche, 
accessori teleferiche e verricello telecomandato per permettere l’esecuzione di misure di 
portata mediante ADCP alloggiati su piccoli natanti che devono ripetutamente essere 
trascinati lungo la sezione di misura; si precisa che il sistema è costituito da un cavo portante 
e da un ausilio motorizzato a controllo remoto su di esso installato, dedicato alla 
movimentazione del natante; 

Preso atto delle motivazioni del RUP indicate nella propria relazione allegata alla proposta, 
nella quale individua un modello specifico di attrezzature che soddisfa le esigenze tecniche, 
prodotto dalla ditta Kisters Ag, con sede ad Aachen - Germania e che l’unico rivenditore 
autorizzato per l’Italia è Geosphera Hi-Tech Supplies S.r.l. con sede legale in Portici (NA); 

Vista l’offerta economica degli strumenti in argomento presentata dalla ditta Geosphera Hi-
Tech Supplies Srl, con sede legale a Portici (NA), Via Libertà 66, C.F./P.IVA 07439551214, 
distributrice esclusiva per l’Italia dei prodotti Kisters Ag, come dichiarato dalla suddetta ditta, 
che soddisfa tutte le specifiche esigenze, per un importo pari ad Euro 19.098,00 (IVA 
esclusa); 

Dato atto che l’intervento è previsto al progr. 116 del Piano Triennale degli Investimenti 
2024/2026 dell’Agenzia, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, da finanziare con i 
Fondi PNC 2023, per un importo complessivo stimato in Euro 19.098,00 (IVA esclusa); 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che 
prevede l’obbligo di ricorso al MEPA relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 Euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

Accertato che il RUP e il DEC hanno dichiarato, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, che, in relazione alla presente 
procedura, non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001, nè sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 
6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 

Tutto ciò premesso, 

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 
 
VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 300 del 29-12-2023  pag. n. 4 di 5 
 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 

1. di avviare la procedura di affidamento mediante trattativa diretta nel MEPA di Consip, ai 
sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
combinato disposto con il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021 e 
s.m.i. per la fornitura di due Kit flying fox system per attrezzamento teleferiche non fisse 
per misura di portata comprensivo di teleferica, accessori teleferica e verricello 
telecomandato per un importo di Euro 19.098,00 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che la trattativa diretta sarà avviata nei confronti della ditta Geosphera Hi-
Tech Supplies Srl, con sede legale in Via Libertà n. 66, Portici (NA), CF/P.IVA 
07439551214, come da documentazione tecnica e amministrativa agli atti del presente 
provvedimento, per l’importo di Euro 19.098,00 (IVA esclusa); 

3. di dare atto che i documenti che compongono la trattativa diretta sono: 

 Documento “Condizioni di fornitura”; 

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

 Modulo Dichiarazione integrative; 

 Modulo Dichiarazione del titolare effettivo; 

 Scheda DNSH. 

4. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 15 
del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Sara Pavan Dirigente Ingegnere dell’U.O. Idrologia del 
Dipartimento Regionale Sicurezza del Territorio, restando di competenza del Dirigente 
della U.O. Acquisti Beni e Servizi la responsabilità per la fase di affidamento;  

5. di prendere atto che il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è il Dr. Boso 
Gianluca, collaboratore tecnico professionale presso l’U.O. Supporto alla Protezione 
Civile (CFD) del Dipartimento Regionale Sicurezza del Territorio, come da conforme 
indicazione del RUP;  

6. di imputare il costo relativo alla procedura di € 23.299,56 (IVA inclusa), al conto n. 
0101020401 denominato “Attrezzature tecnico-scientifiche” a valere sul budget del 
Direttore D.R. Sicurezza del territorio, COS 130100100 per l’anno 2024, previsto al progr. 
116 del Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026 dell’Agenzia, approvato con DDG 
n. 243 del 29/11/2023, da finanziare con i Fondi PNC 2023; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm. ii.. 



 

Padova, 29-12-2023   

 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 

 


